

افغانان به کله د رباني صاحب له شره خلاص شي؟

پروفیسور برهان الدین رباني د جمعیت د گوند مشر او د شورايي نظام نیکه چه د مشورتي جرگې په وخت کې کرزي صاحب ورته پنځه سفارتونه ډالې کړل چه دې غورې گولې ډیر خوند ورکړ نو یو ځل بیا ئې دلوبي ډگر ته ودانگل او داخل ئې دنورو امتیازاتو په څنگ کې خپل زوي صلاح الدین رباني، په ترکیه کې پرې سفیر و ټاکه.

د محترم رباني صاحب کار نامې په تیرو دریو لسيزو کې ټولو با احساسو هیوادوالو ته دلمر د سترگې په شان روښانه دي. نو موري د ستم گوند نوم ځکه جمعیت ایښو دلی دی چه دنورو شومو موخو تر څنگ ځینې پښتانه تیر باسي مگر تگلاره یې هغه دستم تگلاره ده چه ژبني منطقي او مذهبي مسایلو ته لمن وهل دي. علاوه له دې چه د ژبني منطقي او مذهبي تعصباتو زیکنده دي، نوري کار نامې هم لري.

هغه دخپل حکومت په دوران کې شمال او نورو لا یتونکي د پښتنو ځمکي او کورونه دخپلو فرمانونو په وسیله خپلو کسانو ته ورکړي دي چه دکرزي کمزوره اداره دستري محکمې په گډون له ۲۰۰۱ کال را پدې خوا حق حقدار ته نشي سپارلی.

رباني دخپلي چمچي يعني فضل احمد معنوي په واسطه چه دشورايي نظام غړی او د پنجشیر او سیدو نکې دی دخپل زړه ارمان تر سره کړ. هغه څه ئې چه غوښتل دپښتنو سره ئې په ټول هیواد کې وکړه. په دې وختوکې چی یو ځل بیا مو قع پلاس ورغلي دسولي دشو را دمشر په نوم دننه په هیواد کې هري خواته سفرونه کوي چه د خپل ستم گوند غرو سره لیده کاته کوي او دراتلونکي لپاره ځان او یابل د اعتماد ورکس قدرت ته ورسوي چه دا بیوزله ملت یو ځل بیا د اور لمبوته ور ټیل وهي.

در نو هیوادوالو تا سې څه فکر کوي چه آیا طالبان به د رباني سره خبروته چمتو شي؟ طالبان نوموړی ان تر کرزي صاحب ښه پیژني. نو دسولي خبري خو پریږدی بلکه نفرت او بي با وري یې نوره هم زیاتیري. مگر بر عکس دکرزي صاحب اعتماد پر رباني ورځ تر بلي زیاتیري چه دا دملت سره لویه جفا ده.

دافغانستان تاریخ ته چه وگورو (ببرک کارمل) داسي یوه څیره وه چه هر افغان یې دنوم په یادولو شر میږي ددې بدنامي وطن پلورو نکي ډلې غرو رباني سره دروسیې په رهنمائي او ژبني تعصباتو په وجه نژدي اړیکي در لودي چه تر څويي په جبل السراج کې داحمد شاه مسعود سره دمجاهدینو تر نامه لاندې دکودتا پلان جوړ کړ چه دقدرت بیمارانو پردې مظلوم ملت زړه ونه سو ځاوه او دکابل ښار ئې په هدیرو او کندو الو بدل کړ. څه دپاسه (۶۵) زره بیگناه وگړي ئې دماشومانو او تورسرو په گډون شهیدان کړل او نن ورځ هماغه څیري درباني او شورايي نظام په ملا تر هسکه غاړه په ولسي جرگه کې ناست دي.

ځیني کسان دلته گوته مجاهدینوته نیسي وایي چه مجاهدینو کابل وران کړ مگر پوښتنه دلته ده چه څوک به وي چه دمجاهد له نوم او دهجد له مفهوم څخه بي خبره وي. مجاهدینو دخدای د رضا او د وطن د آزادی لپاره ځانونه قربان کړل نه دبلند منزله ودانیو یا په بهر کې دشرکتونو او بلدنگونو لپاره. نن ورځ یا معیوب یا په کراچیو کې ترکاری خرڅوي او یا هم له هیواده بهر سرگردانه گرځي.

که څوک درباني صاحب ډلې مخکښو ته او یا هم دشورایي نظام مخکښو، حزب وحدت او دوستم ته مجاهد وایي دا به له مجاهدینو او جهادسره لویه جفا وي چه دهغوي عملکرد ټولو هیوادوالو ته دلمر د سترگې په شان معلوم دي.

دبلي خوا څو گود او مات خلقیان هم په ولسي جرگه کې ناست دي چه هغه هم رباني وغلول او د جبهه شمال په نوم ئې اتحاد ورسره وکړ اوس د مچانو په شان سر او تندي وهي مگر څه په لاس نه ورځي.

ربانی ملي شتمني او دخلکو شخصي شتمنی لوت کړی... لکه د آریانا افغان هوایي شرکت طیاري یې په بډه ووهلي او پر ایر ان یې و پلورلي خو کرزي صاحب یې پر شا ټپوي چه نور هم تکره شه او خورجیني له ډالرو ډکوه.

درباني کار نامې هرڅومره چه وسیرو خلاصون نلري هغه پرته له دې چه دهندوستان، ایران او روسیې د گټو سا تندي دی، مخنوم رهین دا طلا عاتو او کلتور وزیر او دلورو زدکړو سر پرست وزیر هم پر شا ټپوي چه فارسي ژبو لپاره ډیر څه وکړي لکه په دري ژبه کې چه مثل دي (خود کش بیگانه پرست).

دافغانستان په تاریخ کې یوه بله بدنامه څیره هم وه چه هغه شاه شجاع وه هغه یوازي د انگریزانو مزدور وو مگر داسي ویل کیږی چه کله به ئې څوک دلیدو لپاره د کابل بالاحصار ته ورغی، ده به ورته ویل چه زه بندي یمه مگر تاسو جهاد پري نژدی. له دې څخه دا څرگندیږي چه شاه شجاع هم یو څه مینه له وطن سره درلوده او یوازي د

انگلیس مزدور یا نماینده وه او د ډیرو هیوادونو مزدوري يي نه کوله خو د جمعیت گوند او شوراي نظار مخکښانو ته هر هیواد چه طبله وهه يي یا ئي وهلي ده دوي يي دگدا لپاره تيار دي چه له دي څخه سترگي نشي پتولي ځکه د دنيا مطبوعات جاسوسان معرفي او نومونه يي بنودلي دي.

د رباني زوم صديق چکري د حاجيانو پيسي غلا او نن په لندن کې چکر وهي مگر وطن دوسته مسلمانو افغانانو هغه له مسجده و شړلو. بل زوم يي احمد ضيامسعود اول وار د يونس قانوني سره يو ځاي په بهر کې د ډیرو نقدو پيسو او قيمتي ډبرو سره يو ځاي ونيول شول چه د آريانا تلویزيون له امريکي څخه خبر نشر کړ مگر دوهم وار له (۵۲) ميلون دالر و سره په بهر کې ونيول شو. دا پيسي کرزي صاحب بخشش ورکړي وي او که له خيراته ئي غلا کړي وي.

رباني د دولت (۹۰) فيصده واك په لاس کې اخيستي دی... دشورا له رياسته نيولي تر وزارتونو، له مهمو او حساسو پوستونو نيولي بيا تر سفارتونو چه وروستي بيلگه يي دولسي جرگي ټاکنې وي. که د نوموړي د تيرو دري لسيزو کر نو ته نظر وکړو هغه ته د لستوني مار هم ويلاي شو.

په اخرکي زما يو خواست د جناب رباني صاحب څخه دي، چه الله پاک اوس هرڅه درکړي او عمر دي هم پوره خورلي دی، پيني دي هم گورته ځورندي دی، نو له تيرو سياستمدارانو څخه پند واخله... په کور کې آرامه کينه... دالله پاک عبادت وکړه... نه دا چه هغه ورځ راورسيري چه بيا به هيڅ په لاس نه درځي. لکه پښتو کې چه مثل دی (وروستي عقله کاشکي ته رومي وای).

په درنښت